**XXI. Arius dixit**: Bene solertissima mentis intentione, ut pote vigilantissimus cognitor, cautoribus uteris provisionibus. Nam nihil e memoria pene elapsum fuerat hoc articulum quæstionis. Edicat igitur Athanasius quomodo, si naturaliter genuit Filium

Pater, naturæ necessitatibus non tenetur obstrutus; ubi non voluntas, sed vis naturæ copiam trahit generandi. Necesse est enim ea, quæ naturalibus aguntur motibus, libera esse non posse, tantoque Patrem in suæ voluntatis affectu minus liberum, quanto et naturæ **162** sue jura dominantur.

*Athanasius dixit:* Istia quæ Arius garrulatur tanquam inexpugnabili quæstione, nihil ineptius, nihil absurdius unquam poterit inveniri; et ob hoc ea responsione quoque pulsare indignum credideram, quandoquidem solet interdum stultitiae notam incurrire, quisquis mavult stultissime dicta refellere. Quia ergo in eadem quæstione plurimum sibi optulationis inesse confidit, quam velut inevitabile syllogisticæ artis tendit, petulantis satis jactantia supercilie insigndam putavit, respondeat utrum immutabilem Deum, an immutabilem proficitur.

*Arius dixit:* Immutabilem proficitur.

*Athanasius dixit:* Bonum igitur eum, sapientem, justum, omnipotentem consideris, atque perfectum.

*Arius dixit:* Etiam.

*Athanasius dixit:* Voluntate immutabilis, an natura permanet invertibilis?

*Arius dixit:* Quid dicas non satis intelligo.

**XXII.** *Probus iudex dixit:* Apertum valde est quod inquirit, et nullo obscuritatis tegmine obvelatur. Interrogat enim utrum voluntate Deum, an naturaliter immutabilem dicas. Id est, hoc ipsum quod bonus et sapiens creditur Deus, voluntate talis est, an privilegio majestatis, et quodam jure naturæ his virtutum affectibus pollet?

*Arius dixit:* Nihil horum temere audeo pronuntiare.

*Probus iudex dixit:* Delibera igitur quod debeas dare responsum. Si utrumque disfleris, neutrum tenes: ac sic eris a divinæ professionis pietate extorris, si nullam de Deo religiosæ fidei opinionem retentas. Aut si unum eligis e duobus, ne divina professione vacuus habeas, dic utrum voluntate an natura Deus sit immutabilis profidens.

*Athanasius dixit:* Quibus responsionis testibus, tantis coarctatus angustiis agitur, manifestius auditorum sensibus patet. Pervidens enim se inenodabilibus sciscitationis meæ laqueis irretitum, neque voluntate Deum, neque natura immutabilem voluit profleri; sed de utroque industrioso astu siluit, qui se in utroque capiendum agnovit. Sed videamus quomodo is qui sibi arrogantius loquendo præscripsit, consultius reticendo prospexerit. **163** Dicit enim Patrem nequaquam natura, sed voluntate Filium generasse, ne scilicet aliquibus videatur naturæ necessitatibus subjacere. A quo dum quererem obviuixi utrum voluntate Deum an natura diceret immutabilem, ob id de utroque reticuit. Quia si diceret natura immutabilem; omnem suam, quam intentaverat, funditus subverteret questionem; aut certe in eam velut in quoddam altioris præcipiti barathrum decidisset; necesse erat sua nos in eum spicula quæstionis retrorquere, illicoque referre: Si natura

**A** Deus est immutabilis, nec bonus nec malus sine dubio est profidens; quia omne quod secundum te, naturalibus fertur motibus, libertatis caret arbitrio, quem finalis naturæ terminus intra metas conditionis tenet inclusum: eritque sicut unum quolibet elementorum, sicut aqua vel terra, quæ nihil aliud esse potest quam id quod est; dum neque melioribus aperi profectibus, neque in deterius relabi arcentibus naturæ legibus potest.

**XXIII.** Quia vero Deum voluntate potius quam natura asserit profidendum, dum Filium voluntate paterni affectus atque necessitudine, non naturali virtute genitum credit, audiat quam absurdii sensus rationatio istius professionis intelligentiam consequatur. Necesse ergo erit Deum profetu melioris electionis

**B**angeri, dum bona rerum elecione, perfectarumque ratione virtutum, prosperiore successu tendit ad summa: esequi aliquem eo superiore, cui per bona voluntatis effectum placere contendat. A quo metuendum est, ne aliquo desciscat, si forsitan eum bonæ voluntatis intentio deserat; quandoquidem necesse est, ut eum qui nullo subsidii naturalis admiriculo fruatur, sinistræ interdum voluntatis affectio interpellet. Hæc quantum irreligiosus de Deo dicuntur, tanto nequius cogitantur. Pervides ergo (optime judicum) summæ quodam impietatis instinctu, divinæ jura naturæ, virtutisque infectæ substantiam, rerum factarum naturis voluisse Arium comparare; ut scilicet ob hoc non natura Pater, sed voluntate Filium generaverit, ne creaturarum sive rationabilium, sive ratione carentium modo, naturalibus videatur **164** necessitatibus subjacere. Sed habeat, quisquis talia sentit, opinationis sue arbitrium, a maiestate latus rationale judicium, tam inepta, tam sacrilega judicando. Nos vero divinarum eruditæ magisterio litterarum, hanc de Deo, religiosæ opinionis sententiam retinemus, ut non aliud ejus voluntatem, aliud credamus esse naturam.

**D**XXIV. Namque quod eum sapientem, bonum, omnipotentem, perfectumque fatemur, non tanquam ex diversitate virtutum substantem, et distinctæ rei alicujus qualitate compositum asserimus Deum; quia non aliter sapiens, nisi quia omnipotens, nisi quia perfectus habetur; id est, non aliud in eo est bonditas, aliud sapientia, non aliud omnipotentia, quam quod perfectio: sed omnia hæc in Deo uno eodemque modo habentur; sed singulari modo diffiniri non possunt. Observa tamen, ne, quia in Deo modum dividimus quibusdam terminis modificalum intelligas, qui suæ virtutis immensitate universa excedit. Sicut enim cum immensum dicimus, non inmoderatum volumus intelligi, vel cum perfectum prædicamus, non proficiemt inducimus; id est, non per alias virtutum efficientias paulatim experiendo gradientem, ad summa perfectionis fastigia asserimus pervenisse; ita etiam hoc dictum debes accipere. Sed ad propositum redeamus. Ergo Deum, qui proculdubio simplex est, vide quantis vocabulorum nominibus appellamus: sapientem, bonum, omnipotentem, providum

atque perfectum. Et bæc quidem ad seipsum. Ad nos **A** inesse demonstrat, ut et semper in Patre fuerit, et vero, misericordem, plium, justum atque benignum : nec tamen virtutum multipliciti qualitate compositum quisquam audebit asserere eum, qui singulari virtutis omnipotentia subsistens, puræ ac simplicis creditur esse naturæ. Sed hanc unam eamdemque naturæ virtutem, humanæ conditionis intelligentia, naturæ libus imperitiæ obstaculis præpedita, uno explicare sermone non potuit. Et ideo variis et multiplicibus nominum appellationibus utitur; ut hinc qualis quantitate sit divinæ virtutis natura facilius conjiciatur. Quæ cum una sit, eademque simplex, uno tamen verbo non penitus explicatur. Nam si, verhi gratia, per diversas divinæ **165** operationis species percurramus, et inquiramus qua virtute convevum tanta sublimitate cœlum extenderit, terramque immobili stabilitate fundaveit, atque æquora per solubiles camporum latices fuderit, qua sapiens an qua omnipotens; refertur profecto qua sapiens et qua omnipotens. Et nunquid diversitate virtutum compositus erit? Nequaquam, sed unius virtutis multæ significationum species, quia non aliud in eo agit sapientia, aliud omnipotentia, aliud providentia.

**XXV.** Denique scriptum est : *Deus sapientia sua fundavit terram, stabilivit autem cœlos prudentia, sensu ejus abyssi dissipaverunt* (*Prov. ii, 19*). Num igitur eosque de ipius ut dicamus quod cœlum quidem una virtute, id est prudentia, terra vero alia, id est sapientia, substiterit; alia quoque Dei virtute, id est sensu ejus, abyssi dissipinerint? Sed vide quemadmodum divina Scriptura, ut istius absurdæ opinionis ab ilicet errore, id quod per species nominum partita fuerat, in unam iterum recolligit, et constitutæ appellationis virtutem, dicens : *Omnia in sapientia fecisti* (*Psal. cxii, 24*). Et iterum : *Omnia haec manus mea fecit* (*Act. vii, 50*). Vides ergo in Deo cujus natura simplex est, sive manum, sive sapientiam, sive prudentiam, sive sensum, non rerum diversitatem, sed unam indicare virtutem. Quod cum ita sit, nullus jam intentio quæstionis reuinquitur locis qua queritur utrum voluntate Deus Pater, an natura Filium generaverit; cum in Deo (ut per docuimus) non aliud sit voluntas quam sapientia, nec aliud sapientia quam natura, quæ virtus etiam appellatur. Et cum haec omnia Christus sit, sicut ait Apostolus : *Nos autem prædicamus Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*1 Cor. 2, 23*), apparel eum libera naturalis virtutis omnipotentia ex Patre genitum esse; quoniam natura in Deo, non ut Arius ridicule opinatur, necessitatibus conditione putatur (ne et ipse Pater, qui naturaliter subsistit, ex necessitate subsistere videatur); sed est liberæ potestatis, et nullis vincita necessitatibus virtus; quæ quia non aliunde accepit ut esset, idcirco natura dicitur tanquam fons et origo cunctorum. In hac ergo natura Filius est, et in hoc originis fonte subsistens processit tanquam ex sapiente **166** sapientia, ex forti virtus, ex lumine splendor. Quæ profectio vel nativitas (id est Filius) id in se virtutis

editus nunquam a Patre recesserit: sicut sapientem sapientia non deserit, sicut fortis sua virtus non relinquit, sicut splendor sese a lumine proprio non secernit.

**XXVI.** Arius dixit : Intentatae a me quæstiōnis nodum nunquam, ut mihi videtur, vales exsolvere. Nam superius, et hoc ita repeatam, dixisse me memini, Deum qui universa complectitur, nihilque extra se habet, nusquam per generationis augmentum defluere posse, et infinitum minime redundare, aut certe substantiam suam divisisse in Filium; et paternam tantummodo ante substantiam pro rata parte secretam a se ac resectam, Filium nominasse; tantumque sibi detraxisse, quantum in Filium contulisse **B** videtur. Ad bæc nullum te constat dedisse respondens.

**Athanasius** dixit: Vide in quantum laberis amētiae, ut de virginis nativitatis arcanum, nec supernis quidem virtutibus cognitum, philosophicis rationibus vestigari magis quam fideli veneratione posse conspici arbitrareris; et soli Filio Patrique et Spiritui sancto pro sui miraculi dignitate solummodo cognitum, intra humani sensus rationem concludis, et ac si vulgatam et nullius secreti rem audaci disputationis manu correctas. Et cum ne de creaturis quidem, quæ sub humani conspectus intuitu sitæ sunt, ratio reddi possit (quoniam investigabili miraculorum operi substanti); tu creatorem eorum qui his multo mirabilius præstat, quæstione discutis, circumscribis argumento, indignis et profanis rationibus vngas. Sed dum non vis fidei deservire, dum dignaris miris et ineffabilibus subjici rebus, dum impatientiæ astibus agitaris, et immensa atque infinita metiris, eo intentionis lux perdicis articulum, ut Deus aut omnino non genuerit, aut si genuit, omnibus a te objectis conditionum necessitatibus subjacerit.

**XXVII.** Sed qui tales nugas ore sacrilego garris, et mole corporea subsistentem vis introducere Deum : quia quæ a te **167** objiciuntur, non nisi visibilibus et palpabili materia existantibus convenientibus. Dum enim conaris ostendere Filium extrinsecus et non de Patris substantia genitum, ad inanis philosophicæ artis quæstiones relicta fidei simplicitate transisti; ut quia divina natura ex sui infinitate decidere non potest, nec per fluentes exuberationum copias amplius redundare, stolidæ atque crassioris materiæ simillima judicetur, quæ sine sui damno ex sese quidquam tribuere non potest. Ergo quia augmentum res corporea sumit, detrimentum res morti obnoxia sentit, videamus ultrum Deus, qui in nullo est hiūrum, ex seipso Filium generando, nec substantiam suam pro rata parte divisorit, ut Arius inani metu et superflua timoris formidine opinatur; nec sibi aliquid detraherit, quod conferret in Filium, ut hoc ipso a nobis careat, et perfectus non sit, aut eo si non indigeat, videatur superflue abundare. Primo ergo recedentes ab omni corporalium passionum prescri-

ptione, et cunctis visibilium naturarum conditionibus derelictis, de spirituali nativitate spiritualiter disputemus, nec quidquam de ea sensu: nostri opinemur prasumpsi ne. Scriptura itaque divina, ut impassibilitatem paternae generationis ostenderet, sensum, sapientiam, virtutem, verbum, lumen, Filium esse narravit. Sensus scilicet, quo cuncta cogitantur; sapientiam, qua cogitata disponuntur; virtutem, qua disposita perficiuntur; verbum quo perfecta nuntiantur; lumen, quo nuntiata clarescant. Et haec omnes nominum species, non diversæ, sed una est virtus.

**XXVIII.** Quia enim unius sermonis enuntiatione magnitudo ejus nosci non potuit, idcirco multiplici vocabulorum appellatione distinguitur, ut ex diversitate vel qualitate nominis, quantitatem virtutis agnoscamus. Quia ergo consilium ab eo, cuius consilium est, non separatur, quia virtus a lori non scanditur, quia sapientia a sapiente non discernitur, quia sensus a sensato non divellitur, quia Verbum a paterno ore non austertur, quia splendor a suo lumine nulla secretione discriminatur; manifestum est, Patrem nec augmentum suscepisse, **168** nec detrimenatum Filium generando sensisse; quia haec in Deo et naturaliter insunt, et ipse in eis naturaliter inest: sicut ipse Filius apertius declarat, dicens: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. x, 38, et xiv, 10, 11*). Esse enim et inesse, nec copia est exuberans, id est extra redundans (quia ipsum inesse, id est in Patre esse, non recipit Arianus, cavillatur extra fluere); nec detrimenti jactura est, dum cor sapientiani gignit, dum intellectus consilium generat, dum os sermonem profert, dum lumen splendorem emittit. Inest enim splendor in lumine et lumen in splendore, et ita in se utrumque natura subsistit, ut neutrum sine altero esse possit; quia ubique lumen est, illic et splendor pari radiantis luminis claritate resulget. Ergo Pater non est, copia superflua redundationis, tanquam extra se effluens; sed ex se atque in se, ut sapiens sapientiam genuit Filium, et idcirco ex sua insufflatia magnitudine nusquam omnino recessit. Sed neque substantiae suæ portionculam, pro rata parte secrevit a se, quia lumen splendorem gignendo, separationi obnoxium non est. Atque ita singula prosequendo, reperiens Patrem in sua generatione nec copia redundantis cumuli auctum, nec divise portionis detimento diminutum, nec separatae substantiae divisione sejunctum: quia rerum natura, cui sacra illa et ineffabilis generatio comparatur, nihil in se tale recipit, quod aut exuberationi, aut diminutioni, aut jacture obnoxium esse possit.

**XXIX.** *Probus iudex dixit:* Ceterum est quidem naturam lumen, vel verbo ac sapientie aliarumque virtutum abs te compenoratarum efficientias his conditionibus teneri non posse. Sed utrum, ut sis, paterna generationis nativitas talibus comparetur exemplis, divinis te convenit testimonio edocere.

*Arianus dixit:* Superiore prosecutione mea ita exorsus sum, quod Athanasius per filia excitatis principi-

**A**tatur in profundum. Dum enim vult facundiam sui sermonis ostendere, nescius in criminis versatur, Scripturæ divinæ dicendo esse, quod in substantia Dei coequet Filium genitoris; cum ipse Filius de se testetur, et dicat: *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*); et **169** *Qui me misit, manus latum dedit* (*Joan. xii, 49*); et *Non ego veni, sed ille me misit* (*Joan. viii, 42*); et *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (*Joan. vi, 38*); et *Sicut dixit mihi Pater, sic loquer* (*Joan. xii, 50*); et *Quod dedit mihi, servavi* (*Joan. xvii, 12*); et *Omnia que dedit mihi Pater, nemo auferat a me* (*Joan. vi, 39*); et *Rogabo eum et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum* (*Matth. xxvi, 55*); et *Hic calix si non potest transire nisi illumibam, fiat voluntas tua* (*Ibid., 42*); et *Transerat a me calix iste. Non sicut ego volo, sed sicut tu* (*Ibid., 39*); et *Quae sunt ei placita ego facio semper* (*Joan. viii, 29*); et *Sedere ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis* (*Matth. xx, 23*); et *Dicit illi nomen quod est super omne nomen* (*Philip. ii, 9*); et *Exaltavit puerum suum; et Benedixit te Dominus Deus tuus* (*Psalm. xliv, 8*); et *Excitavit eum a mortuis. Sedere fecit ad dexteram suam* (*Ephes. 1, 20*), et multa his similia, que studio brevitatis omitto. Si ergo majorem habet, si ab eo missus est, si spontanea voluntate non venit, si voluntatem suam non fecit, si quod ei dicitur loquitur, si sibi data custodit, si rogat, si pro calice deprecatur, si nomen ab alio accepit, si ab alio exaltatur, si sedes discipulis potentibus propria potestate non tribuit, si que sunt Patri praedita fecit, et ab ipso a mortuis suscitatur, æquumne videtur ut qui de sua subjectione tanta et talia dicit, Patri efficiatur æqualis?

**XXX.** *Probus iudex dixit:* Si adversus ista copiosa divinæ auctoritatis testimonia, quæ ab Ario de Filii subjectione prolata sunt, aliquid Athanasio competere videtur, edicere non moretur, ut amota superstruzione sermonis, ex divinis potius luminibus, aut dissimilis, vel coequalis Patri Filius demonstretur; ut agnita veritate, que sane fidei ac rationi convenient, robustentur.

**Athanasius dixit:** Quantum velit percurrat in elatione sermonis Arii callidas, et sibi de auctoritate divinæ legis prolatis plaudat testimoniis; quibus videlicet inititur ab æqualitate Patris Filium sequestrare: cuncta quæ ab eo prolixius inserta noscuntur, iisdem etiam testimoniis a nobis ejus intentio absque ulla difficultate frustrabitur. Christus igitur Filius Dei, in forma servi, quam sumpsit ex Virgine, Patri dicitur esse subjectus, apostolo Paulo nihilominus affirmante: *Ubi venit, inquit, plenitudo 170 temporum, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (*Gal. iv, 4*). Ille itaque dicitur esse subjectus qui sub lege ex muliere noscitur generatus, et in ea forma maiorem se indicat Patrem, quam voluntarie sumpsit ex Virgine. Nam in forma Dei Patris, angelicus chorus probatur præbui: se mini terium. Ita enim in Evangelio scriptum est: *Et discens ab eo diabolus,*

*et venerant angeli, et ministrabant ei* (*Matth. iv, 11*). **A**d dium judicandi tribuit potestatem. Quae sunt Patri Objicit quod voluntatem Patris sacerit, et non suam. In hoc magis laudabilis hujus verbi dicto debet agnoscere, quia qui Patris voluntatem aequaliter fecit, aequalitatem ostendit; Apostolo confirmante: *Hæc est, inquit, voluntas Dei in Christo Jesu* (*I Thes. v, 18*). Nam quia addidit, *Sicut dixit mihi Pater, sic loquor* (*Joan. xii, 50*). Quare hominum genus, quod rectum est intelligens, auditio hoc verbo turbetur? Si enim aliter Christus quam Deus Pater loqueretur, tunc magis Patri inæqualis vel dissimilis monstraretur. Si vero quæ loquitur Pater, ea loquitur Filius, nunquam inæqualis Patri aut dissimilis invenitur. *Quod dedit mihi, inquit, servavi* (*Joan. xvii, 12*); et *Omnia quæ mihi dedit, nemo auctor a me* (*Joan. vi, 39*). Dona enim divina, hoc modo intelligenda sunt Filio aributa.

**XXXI.** Dedit enim Pater Filio omnipotens omnientiam, majestatem tribuit majestati, virtutem dedit virtuti, prudentiam dedit prudentiæ, præscientiam dedit præscientiæ, divinitatem divinitati, æternitatem æternitati, coæqualitatem coæqualitati, immortalitatem immortalitati, invisibilitatem invisibilitati, regnum, vitam vitæ, et non aliam ab ea quam habet dedit, et quantum habet tantum dedit, ve' si quæ alia, que Pater Filio inseparabilius et inseparabiliter contulisse monstratur. Sed hæc omnia habenti potius quam indigenti dedisse probatur, cui a Filio dicitur: *Omnia mea tua sunt, et tua omnia mea sunt* (*Joan. xvii, 10*). Si ista omnia quæ perhibetur Pater Filio contulisse, alia in eo, et alia videntur esse in Filio, mendacem sine dubio facimus Filium, qui dicit sua esse quæ Patris sunt. Sed si in his quæ dixit, mendax Filius iuvenitur, et evangelista, qui ait: *Æqualem se faciens Deo* (*Joan. v, 18*), omni virtute fallitur; ac sic nec Pater Filio integre ac veraciter aliquid contulisse **171** monstratur. Sed si vera sunt, sicut sunt, que Pater Filio inseparabilius et indiscretè contulit, contineant deumentum hominum lingua, que nituntur Filium a Patris substantia separare. Rogat Filius Patrem, ut hominem verum se gestare contendat. Nam ut deitatis suæ intimaret potentiam, mari imperavit et ventis, et quinque millia hominum de quinque panibus saturavit. Calicem passionis ut hominis tristis accepit, ut Deus autem fontem aque vivæ salientis in vitam æternam credentibus propinavit. Accepit nomen ut in hoc nomine, cœlestia, terrestria et inferna adorent. Exaltatus est de imis ad superiora, id est de carne humanae fragilitatis, ad Deum descendens. Sedet ad dexteram majestatis ut eum non dubitet humana infirmitas sequi, ubi caput summi viderit gloriari. Unctus est, ut chrysanthi ipsius unctione, a labe prioris hominis delicti purgetur. Excitus a mortuis est, ut nos exemplo resurrectio-*nis ejus a mortis aculeo liberemur. Sedes discipulis* petentibus se non posse dare testatur, ne inter eos divertium nasceretur. Nam qui ait, *Non est meum* *Ære robis*, ipse jam dudum discipulis duodecim se-

placita fecit, quia contraria facere nescit. Nam quia venit non ut ficeret voluntatem suam, sed voluntatem Iesu qui misit illum, dixit: *Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui* (*Psal. xxxix, 9*); et *Voluntarie sacrificabo tibi* (*Psal. lxi, 8*). Qui ait: *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*), dixit, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*); et *Sint in nobis unum sicut ego et tu unum sumus* (*Joan. xvii, 21, 22*); et *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt* (*Joan. xvii, 10*); et *Creditis quia ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv, 10, 11*); et *Pater meus operatur, et ego operor* (*Joan. v, 17*); et *Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, ita et Filius quos vult vivificat* (*Joan. v, 21*); et *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv, 9*); et *Qui me odit, et Patrem meum* (*Joan. xv, 23*); et *Clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (*Joan. xvii, 1*); et *Ego clarificavi te super terram* (*Ibid., 4*); et *Manifestari nomen tuum hominibus* (*Ibid., 6*). Et ut omnis humanæ cavillationis quiescat intentio, Joannem evangelistam, cuius superiorus usus sum testimonio, proferam testem, qui ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Si hæc tanta **172** divinitati convenientia, quibus Patrem et Filium unum esse docuimus, perlidis non sufficiunt, alia si videtur, superadjiciamus.

**XXXII.** *Probus* *jude* *dixit*: Si huic tam validæ et certæ prosecutioni Arius nisus fuerit obviare, certum est eum non rationem sequi, sed per verborum irrationalium campos effrenatus evagari. Qui usque nunc trium substantiarum rationem, ut superior C fassus est (sicut Athanasius unius, permultis ostendit documentis) per nescio quæm nebulosam caliginem circuens, assertionem suam nequiverit demonstrare.

*Arius* *dixit*: Nunquid quia ex divinis oraculis Athanasius, nescio quibus articulis, Filium unius esse substantiæ, et Patri coæqualem, ausu temerario visus est affirmare; et Spiritum, qui Patris et Filii minister est iisdein debet aequali confessione conferre? cum ipse Filius dicat: *Ille me glorificabit, quia de meo accipiet* (*Joan. xvi, 14*); et *Mittam vobis Spiritum veritatis* (*Joan. xv, 26*); et *Spiritus a me procedet*. *Quem Pater mittit in nomine meo* (*Joan. xiv, 26*), et Pater ad mortuorum ossa dicit: *Dabo Spiritum meum in vos, et vivetis* (*Ezech. xxxvii, 5*). Nunquid is qui a Patre mittitur vel procedit, eidem debet æquari, cum propheta de eo testatur, dicens: *Ecce Dominus firmans tonitruum et creans spiritum* (*Amos iv, 13*). Prorsus nunquam nulli videbitur creatura suo creatori æquari, aut una cum eodem posse potestate potiri?

*Athanasius* *dixit*: Sapientiam et virtutem, Dei Filiū esse, jam quidem superioris demonstravi, ubi Apostolum dixisse probavi, *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor. i, 24*). Sed et nunc verius et plenius, si necessarium judicas, de hac eadem probatione replica testimonia.

**XXXIII.** Ipsa Sapientia, id est Filius, per Salomo-

nem clamitat dicens : *Ego ex ore Altissimi processi* (Eccli. xxiv, 5) : et *Ante, inquit, colles genuit me* (Prov. viii, 25). Et quod eadem sapientia paterni lumenis splendor sit, prædicti Salomonis pariter et David atque Apostoli testimonio comprobatur. Salomonem quoque ita dicente : *Splendor lucis*, inquit, *æternæ speculum sine macula* (Sap. vii, 26), per quod et in quo sine dubio Pater videtur, ut ipse in Evangelio ait Filius : *Qui 173 me videt, videt et Patrem* (I. xiv, 9). Quod etiam David apertius declarans, ad Patrem loquitur, dicens : *Apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10). Audis lumen in lumine cerni, id est Patrem in Filio contemplari? Paulus quoque congruentia his prædicat, dicens : *Qui cum sit splendor et imago substantiæ ejus* (Hebr. i, 3). Verbum etiam nominatur, sicut Pater ad demonstrandam generationis sue impossibilitatem pronuntiat, dicens : *Erebat cor meum Verbum bonum* (Psal. xliv, 2); et *Verbo Domini cœli firmati sunt* (Psal. xxxii, 6); et *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (I. i, 1). Deus, inquit, erat Verbum. Non prolatum, et sono vocis transiens, sed substantialiter in sua virtute manens, intelligas Verbum. Sed et quod consilium sit, Isaías testis est, dicens : *Vocabitur magni consilii angelus* (Isai. ix, 5), id est paternorum tractatum vel consolationum dispensator et auctor; immo ipsa consolatio et tractatus. Sensus etiam paterni pectoris demonstratur, ut Solomon ait : *Dominus sapientia sua fundavit terram : stabilit autem cœlos prudentia. Sensu ejus abyssi dissulerunt*. De quo sensu Isaías, et Apostolus dicit : *Quis cognovit sensum Domini* (Is. ii, 40; Rom. xi, 34)? secundum illud evangelicum : *Quia nemo scit Filium nisi Pater* (Matth. xi, 27). Claruit igitur quantum arbitrator, Patrem Filium ex se generando, et eundem in semet habendo, nec auctum et diffusum, nec fuisse penitus diminutum; dum qui generat, in nascentis perfectæ naturæ substantia dignoscitur permanere; nec extra se uterque diffunditur, dum uterque in se invicem manere cognoscitur. Sicut Isaías, non extra infinitatem paternæ naturæ, tanquam ultra se effluente Filium; sed in se per communis substantiæ unitatem habitantem Patrem et Filium declarat, cum ad ipsum Filium loquitur dicens : *In te est Deus, et non est Deus extra te* (Isai. xlvi, 11).

**XXXIV.** *Probus judex dixit* : Quantum facultatis percipiendæ rationis humanae sensus capacitas præstat, plenissime reor Athanasium superioris quæstiunculæ nodosa, tota scrupulosæ opinionis ambigua, in quibus nostra hæcbat intentio, penitus amputata est. Si hoc ipsum etiam Arius claruit, 174 edicat apertius; et de his ad alia (si tamen adhuc aliqua superesse putatis) tandem aliquando transeat, quo celerius valeamus operis hujus terminare negotium.

Arius dixit : Si mente pervigili, et sensu sagacis-

A simo summatim, particulatimque quæstionum a me propositarum dicta rimeris, profecto repentes, Athanasium non ad omnia dedisse responsum.

*Probus judex dixit* : Quænam illa sunt, in quibus tibi satisfactum non esse arbitris? Designa manifestius.

*Arius dixit* : Quid opus est eadem rursus repetendo, longum disputationis funem trahere, cum jam conveniat ultimam te de cognitione sententiam promovere.

*Probus judex dixit* : Semiplenam non oportere sententiam inferre, vestra etiam prudentia mecum pariter recognoscit. Ob hoc de sancto etiam Spiritu aliqui vos conuenit disputando proferre.

*Arius dixit* : Ego Spiritum sanctum non solum Patrem et Filio minorem, verum etiam voluntatis eorum ministrum et obsecundatorem confiteor, ut pote creaturam creatori reverentissimum famulatus obsequiuni præbentem. Qui tamen cunctis creaturis et melius, et post Filium primus sit. Nam si æqualis eum Patre, ut Athanasius profltet, honoris privilegio insignitur, non diceret Filius quis non loquetur a semetipso, sed quæcunq; audierit, loquetur. Qui enim nihil ultronea potestatis auctoritate loquitur, jubentis imperio per obsequium ministerii famulatur.

**XXXV.** *Athanasius dixit* : Si judicis clementia permisum tribuit et largitur, ex divinis auctoritatibus, etiam Spiritum sanctum, non creaturam esse, sed Deum et creatorem cum Patre et Filio, breviter demonstrabo.

*Probus judex dixit* : Ut tua professio continet, approba breviter quod ratio exigit documentum; non ex argumento sermonis, sed ex divinarum Scripturarum testimoniis, Spiritum sanctum Patri et Filio corequalem esse; aut (sicut ipse fassus es) Deum eum vel creatorem communis operis esse ostende; ut dum hæc veridicis testimoniis approbaveris, Arius eadem a sua intentione, veræ fidei professione convictus abscedat.

*Athanasius dixit* : 175 Multo magis ex hoc apparet Spiritum sanctum a Patris et Filii substantia non esse alienum, dum non a seipso tanquam alienus et extraneus, sed ut pote unius ejusdem naturæ sonus, quæ Patris et Filii communia sunt agit et loquitur. Nam si de propriis loqueretur, non solum a Patre alienus, sed et fallax et deceptor proculdubio haberetur : quoniam (ut ait Filius) *Omnis qui loquitur mendacum, de propriis loquitur* (I. viii, 44). Et ideo hic verum loquitur, quia non de proprio, id est non a seipso, sed de Patris et Filii, quæ loquenda sunt loquitur. *De meo, inquit, accipiet, et annuntiabit robis* (I. xvi, 44). Et ut ostenderet hoc esse a se accipere, quod est etiam de Patre sumpuisse, ait : *Ideo dixi, De meo accipiet, quia omnia quæ habet Pater, mea sunt* (I. xvi, 15). Vides ergo Spiritum sanctum a Patre et Filio non esse discretum, dum ea loquitur quæ Patris et Filii propria esse no-

**sicutur.** Sed et Filius tale aliquid propositetur, dum dicit : *Non enim a meipso loquor* (*Joan. xiv, 10*), sed quæ audiri a Patre meo, nota vobis feci (*Joan. xv, 15*). Quæ sententia Filium et Spiritum sanctum, etiam si Patre minor est (ut falso opinaris), sibi tamen ostendit æqualē, quod impie refugis. Si enī utrique nūbil auctoritate propria loquendum præsumunt, nullo se invicem dignitatis honore præcellunt.

**XXXVI.** Adhuc tamen audi manifestius quomodo Patr. æquales habeantur. Dicit itaque Filius : *Opera quæ ego facio, ipsa testificantur de me* (*Joan. x, 25*); et iterum : *Ego ex me nihil facio, sed Pater in me manens, ipse facit opera* (*Joan. xiv, 10*). Quomodo dñe sua, quomodo paulo post non sua dicit esse opera quæ facit? Sed volens utique unius naturæ demonstrare virtutem, perpetrandorum operum efficientiam, ad paternæ dignitatis retu'it unitatem. Ut dñi opus Patris et Filii est, et opus Filii Patris (quia quæcumque Pater facit, eadem et Filius facit similiter), ex communī gestorum opere, communio cognoscatur esse naturæ. Sicut ergo sua opera non sua dicit; quæ tamen ipsius esse probantur; sic et verba non sua se loqui testatur, quæ profecto ejusdem esse noscuntur. Et quod de Filio, hoc etiam conjice de Spiritu sancto, qui sic a se ipso propter demonstrandam **176** unius naturæ deitatem non loquitur, ut tamen quæ loquitur, ejus esse, et non aliena credantur. **E**t loquebantur, inquit Lucas de apostolis, *tariis linguis, prout Spiritus sanctus dabit eloqui illis* (*Act. ii, 4*). Et in Evangelio : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x, 20*). Habet ergo ipse propriam fandi auctoritatem, qui liberam ceteris loquendi tribuit facultatem.

**Arianus dixit :** Quibus Scripturæ auctoritatibus docere poteris Spiritum sanctum Deum esse, quem ego creaturam esse confiteor?

**Athanasius dixit :** Il ne præcipue declaratur Spiritum sanctum Deum esse, quia ubique est, et nullo continetur loco, sicut propheta dicit ad Patrem : *Quo id a spiritu tuo* (*Psal. cxxxviii, 7*)? Et commonet : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. i, 7*). Esse enī ubique, et uno eodemque momento cœlos, terras, maria infernaque replere (ut David ait : *Si ascendero in cœlum, tu illic es; et si descendero ad infernum, ades* [*Psal. cxxxviii, 8*]), non creaturæ, sed solius Dei est proprium.

**XXXVII.** Denique quia idem est incompositæ, id est simplicis naturæ. Nam creatura omnis, quantum ad naturæ ordinem pertinet, composita est. Si itaque Spiritum sanctum compositum ex diversitate formarum valueris ostendere, tunc deum consequens erit ut eum creaturam esse nullus audiat dubitare. Tunc autem necesse erit ut, si creatura est, dicens cum communem esse cum ceteris, vel angelis, vel archangelis, aut potestatibus et principatibus : et unum esse ex illis; ac sic unicum et singularem non esse demonstres, quod nequaquam utique (obtinentibus, et undique remanentibus prophetis atque apostolis)

**A**poteris demonstrare. Salomonē quidem ita dicente : *Spiritus sanctus simplex, unicus, et cetera* (*Sap. vii, 22*). Et Apostolo contestante : *Unus Spiritus* (*Ephes. iv, 4*). Et iterum : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus* (*I Cor. xii, 11*). At rursus : *Quoniam per ipsum, inquit, habemus accessum utique in uno Spiritu* (*Ephes. ii, 18*). Cernis igitur, eum qui unicæ ac simplicis naturæ est, Deum potius quam creaturam esse? Denique si creatura et non Deus est, quo utilitatis beneficio in nomine ejus lavaci vitalis regeneratio **177** celebratur? *Baptizate, inquit Dominus, gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Math. xxix, 19*). Quid enim nobis præstare potest, si Deus non est? Qualis queso est ista creatura quæ unum cum Patre possidet nomen? **B**Queni si in baptismate non nominaveris, frustra videbitur mysterium omne, perfectum non erit sacramentum. Incassum quippe Patris et Filii nomine ute-ris, illo non nominato. Creaturam ergo creatricem esse non posse, nulli est omnino ambiguum.

**XXXVIII.** Hunc autem Spiritum creatorem esse Scripturæ divinæ ubique loquuntur; sicut in Job volumine legimus ; *Spiritus divinus est, qui fecit me* (*Job xxxiii, 4*). Nam cunctam generaliter creaturam operasse Spiritus sanctus designatur : sicut David evidenter declarat, dicens : *Quoniam video cœlos, opera digitorum tuorum* (*Psal. viii, 4*), Verbi videlicet et Spiritus sancti. Digitum enim esse Spiritum sanctum, cuius opera esse cœlorum fabricam, sacro propheta concinit ore, perspicue Dominus in Evangelio demonstravit dicens : *Si ego in digito Dei ejicio dæmonia, supervenit in vos regnum Dei* (*Luc. xi, 20*). Quo digito lex Dei in duabus tabulis lapideis conscripta refertur, ut in Exodo legimus : *Accipit, inquit, Moyses duas tabulas scriptas digito Dei* (*Exod. xxxi, 18*) Unde ostenditur hunc Spiritum sanctum legislatorem esse, cuius lex a peccatis homines liberal, secundum attestantis Pauli præconium : *Lex Spiritus viæ liberabit me a lege peccati et mortis* (*Rom. viii, 2*). Cujus virtutis potentiam magi quoque Pharaonis mirabiliter confiduntur, dicentes : *Hic digitus Dei est* (*Exod. viii, 19*). Adhuc autem creatorem esse Spiritum sanctum, propheta David aperte declarat, dicens : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Et iterum : *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur* (*Psal. ciii, 30*). Virtutes autem cœlorum angelos esse nemo dubitat. Qui etiam secundum Apostoli testimonium, in hunc Spiritum tanquam in sue originis auctorem, reverentissime desiderant aspicere, dicit enim ita : *Ea quæ sunt robis a Spiritu sancto missa de cœlis, in quem concupiscunt angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*).

**XXXIX.** Si Deus non esset, faciendi quæ vult proprium non haberet arbitrium. At cum in dispensatione sacramenti, **178** libertate vultur voluntatis, nec exspectat jubentis imperium, apparet eum esse non creaturam, sed Deum. Apostolus enim cum de cœlestium donorum diversitatibus loqueretur, ad extrellum intulit . *Hæc autem omnia operatur unus at-*

que idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor.* xii, 11). Et iterum : *Spiritus, inquit, sanctus distribuit omnibus secundum voluntatem suam* (*Hebr.* ii, 4). *Et Dominus in Evangelio ait : Spiritus ubi vult spirat* (*Joan.* iii, 8). Si Deus non est, quomodo vivificat? Apostolo dicente : *Littera occidit, Spiritus autem vivificat* (*II Cor.* iii, 6). Et rursus de Deo : *Vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum suum in vobis* (*Rom.* viii, 11). Et Dominus in Evangelio : *Spiritus est, qui vivificat* (*Joan.* vi, 64). Unde et in Ezechiele *Spiritus vitae appellatur; Spiritus, inquit, vita erat in rotis* (*Ezech.* i, 20). De quo Dominus in eodem propheta mortalium corporibus dicit : *Ecce, ego introritam in vos Spiritum meum et viventis* (*Ezech.* xxxvii, 5). Ergo qui vitam tribuit, Deus est. Nam si Deus non esset, quomodo mundum judicaturus venire praedicatur? Domino dicente in Evangelio : *Cum venerit Spiritus Paracletus, ipse arguet mundum de peccato, de justitia, et de iudicio* (*Joan.* xvi, 8).

**XL.** Audi aliud argumentum quo claret Deum esse Spiritum sanctum. Vocat Pater fidèles in gratiam suam, vocat Filius, vocat Spiritus sanctus. Qui si creatura esset, parem ac similem vocandi auctoritatem non habere. Nam de Patre Apostolus dicit : *Quando autem placuit Deo, qui me segregavit ab utero matris meae, et vocavit in gratiam suam* (*Gal.* i, 15). Et de Christo Romanis sermons : *In quibus estis et vos, inquit, vocati Iesu Christi* (*Rom.* i, 6). De Spiritu sancto Lucas in Actibus apostolorum dicit : *Jejunantibus et munificanibus illis* (id est apostolis), *dixit Spiritus sanctus : Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod vocavi eos* (*Act.* xiii, 2). Revelatorem quoque esse mysteriorum Spiritum sanctum, eadem Scriptura testatur : *Exsurgens, inquit, Agabus significabit per Spiritum famam magnam futuram* (*Act.* xi, 28). Et iterum : *Cogitante autem Petro de visione, dixit Spiritus sanctus : Ecce viri tres querunt te. Surge, descende, et vade cum illis nihil dubitans, quia ego 179 misi illos* (*Act.* x, 19). Sed ne multa in unum congeriendo testimonia, in longum prosecutionis nostrae tendatur oratio, breviter universa recolligo. Quid ergo tibi videtur, optimus iudex. Num Spiritus sanctus Deus non est, qui compositus non est, qui unus ac singularis est, qui creator ac vivificator est, qui cum Patre et Filio unum possidet nomen, qui peccata donat, qui sanctificat, qui gratiarum charismata pro sui voluntate dispensat, qui mysteria revelat, qui legem dat, qui auctoritate sua ad gratiam vocat, qui mundum judicat, qui tentatores suos condemnat, in quo irremissibiliter impii blasphemant? Si hic talis Deus non est, ostendat quid amplius habere possit qui Deus est.

**XLI.** *Arius dixit : Quanquam sit sermo omnis contradictioni obnoxius, et, velut quodam responsionis clypeo, objectionum tela repulsa frustrentur, tamen istam quam nunc intendimus questionem, quantumque Athanasius ingenui subtilitate conetur eludere; nunquam valebit, non dico totam, sed ne ullam quidem ejus particulam rationabilibus dissolvere*

**A** argumentis. Dicit Spiritum sanctum Deum esse, quod quidem nusquam evidentius valuit distinguere. Esto tamen, ut ei contra rerum veritatem concedam ob hoc Spiritum sanctum Deum videri vel esse posse, quod talia operetur quae non nisi Deo convenit operari. Ergo Deum Patrem, Deum Filium, Deum faciet Spiritum sanctum : ac per hoc tres Deos, etsi non aperta impietate, ipsa tamen professionis videtur conditione introducere; et per hoc nos ad eum unde digressi fueramus, multorum Deorum errorem quodammodo revocare incipit. Velim optimus iudex (si tamen possibile sit) reprehendere novum istum egregium artis sue magistrum, solutis præstigiis fraudibus, convenientium oculos illudentem. Ut enim trium deorum confessionis periculum evadat, subito eos, uti tres unus appareat, incomprehensibili phantasmate conflat, dicens : *Sed hi tres, unus Deus*. Rursus quos nescio qua coagulatione permistos et counitos in unum Deum redegerat, iterum eos separatos trifomes ostendit, **180** dicens : *Et hic unus Deus Trinitas est. Vide, si vales (oro te) inaudita haec et invisa pessima imaginationis vestigare portenta. Ego enim comprehendere nequo, quemadmodum sit Deus nunc unus, nunc tripartitus; nunc ex tribus in uno confusus, nunc ex uno in tribus distinctus; nunc compositione quadam ex partibus conformatus, nunc derivatione nescio qua ex uno iterum in partes divisus*. Ait enim, *Tres sunt extantes in sua substantia personæ, et permisceri non debent, ne statum proprium perdant; secundum meam, magisque veritatis sententiam, ait : Si una est persona, hoc ipsum simpliciter satatur, et liber in Sabellii transeat dogma. Nam quid opus est ad illudendam veritatem, diversis formis et imaginibus variari; et sic Sabellium fugere, ut in me incurrit; sic a me refugere, ut eum Sabellius capiat? Quia ut se impietate Sabelliana exuat, quem uolum dicit, tres esse affirmat. Seil ne ego eum in tribus teneam reum, de tribus nescio quo artificio unum conflat. Jam si aliquam verisimilem habet haec fides rationem, æquitalis tue est judicare, optimus Probe.*

**XLII.** *Probus iudex dixit : Quem unum dixeris, eundem rursus tres appellare; et quos tres credideris, eosdem iterum unum fateri Deum; quantum ad humani sensus pertinet rationem, multum inconsequens esse videtur, nisi forte hoc divina auctoritate credere jubeamur. Unde ad haec tam valida, tamque invicta, quae Arius objicit, Athanasius respondere non differat.*

*Athanasius dixit : Frustra visus es nodis (ut tibi videtur) insolubilibus verborum texere retia; non intelligens, neque prospiciens, te quoque his objectuum tendiculis posse involvi. Nam quia mihi de tribus intendis, hanc tibi de duobus refero questionem. Si unum Deum colis, et non est alius præter unum, quomodo duos ad cultum venerationis inducis? Prostendo enim Patrem Deum, et Filium Deum, aut bipartitum Deum, aut duos diversos convinceris profiteri, ac per hoc genuinæ divinitati impium exhibes.*

*simulatum; dicente Domino: Non 181 potestis duobus dominis servire (Matth. vi, 24). Sed ne ego quidem temeritatis notam incurram, si te de divina professione pari quaestione constringam; cuius principia veneratio silentium magis quam callidas exigit quaestiones. Illuc mihi necessario video festinandum, ut tres unum esse, et unum tres esse, et si non ratione qua homo sum, tamen auctoritate per locam. Ipsam itaque Trinitatem audiamus dicentem: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26). Qui faciendum decernunt tres sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; sed hi tres unus est. Deinde intulit: Et sic Deus hominem ad imaginem et similitudinem Dei (Ibid., 27). Ut ergo Trinitatem agnoscas, pluraliter dictum est, *Faciamus*; et ut hanc Trinitatem unum Deum esse non nescias, adjecit singulariter, *Et fecit Deus hominem*. Et iterum, *Non est bonum hominem esse solum; faciamus et adjutorium simile sibi* (Gen. ii, 18). Ecce et hic pluraliter dicitur, *Faciamus*. In consequentibus autem singulariter inseritur, *et fecit Deus hominem ad imaginem Dei: masculum et feminam creavit eos* (Gen. v, 1, 2) In consultatione tres, in opere unus referunt; ut non diversitas voluntatis, sed unitas appareat potestatis.*

CXLIII. Et iterum: *Visus est Deus Abraham, ad quem Mambre aspexit; et ecce tres viri steterant ante ipsum, et procidens adoravit, dicens: Si inveni gratiam in conspectu tuo, ne transieris seruum tuum* (Gen. xviii, 1, 2, 3). Ecce et unus dictus est apparuisse, et tamen tres erant; et licet tres essent, tamen unus erat. Cum enim dicit, *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ne transieris seruum tuum*, ostendit unum esse. Rursum cum dicitur: *Afferatur aqua, et larentur pedes vestri*, ostendit tres esse. Iterum cum dicit, *Apposuit eis mensam et manducaverunt, ipse vero stabat ante ipsos sub arbore* (Gen. xviii, 4), ostendit tres esse. Et cum subjungi, *Dixit autem ad eum, Ubi est Sara uxor tua* (Ibid., 8)? ostendit unum esse. Item cum dicit, *Surgentes inde viri ibant ad faciem Sodomorum, Abraham autem comitabatur cum eis* (Ibid., 9), ostendit tres esse. Et cum repetit, *Dixit autem Dominus, Num celabo ego pueru meo Abraham quae Sodomis facturus sum* (Ibid., 16)? 182 ostendit unum esse. Sed et sacra illa supernarum virtutum carmina, unum tres esse et tres unum esse demonstrant. Isto enim resonant modulo: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth* (Isai. vi, 5): dum tertio repetunt sanctus, Trinitatem insinuant; dum secundum dicunt Dominus, hanc eamdem Trinitatem unum esse Deum designant. Hunc etiam mysterio illud evangelicum congruit sacramentum, quod Dominus præcepit baptizandas gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). Ecce, habes tres in uno deitatis nomine subsistentes. Nomen enim Patris et Filii et Spiritus sancti Deus est. De quo nomine in Numerorum libro Dominus ad Moysem loquitur dicens: *Vivo ego et vivit nomen meum* (Num. xiv, 21).

XLIV. Nam et illud non tibi videatur otiosum, quod idem Filius sub ingenti mysterio Trinitatis

A loquitur, dicens: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Act. vii, 32). In eo enim quod ait, *Ego sum, unum Deum ostendit: ei id quod tertio non petit, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*, Trinitatis apertius declarat sacramentum. Audi adhuc et intuere evidentius arcana hujus mysteriorum. Dicit Isaia, *Vidi Dominum sedentem in throno, et infra, Et dixit, Quem mittam, quis ibit ex nobis?* haud dubium quin ad prædicandum populo Iudeorum: *Et dixi, ecce ego, mitte me. Et ait, Vade, et dices populo huic* (Isai. vi, 1, 8, 9). Cum ergo singulariter dicit, *Quem mittam, unum indicat Deum: et dum insert pluraliter, Quis ibit ex nobis, aperte Trinitatem insinuat. Percipe adhuc manifestorem, si mentis aures gestas apertas, hujus fidei veritatem. Conditorem caeli et terrae, Patrem esse et Filium et Spiritum sanctum, ex iis que jam superiorius protulimus, evidentius declaratur; cum pluraliter dictum fuisse docuimus, *Faciamus hominem* (Gen. i, 26), ubi tota ipsa Trinitas intelligitur hominem fabricasse; sicut hæc eadem rursus in baptimate creditur hominem reformare. Vel etiam illud quod propheta ait, *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6). Et Salomon ex persona Sapientie pronuntiat, 183 dicens: *Cum pararet caelos aderam illi: cum fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram cum illo componens omnia* (Prov. viii, 27, 29, 30). Constat igitur, ut dixi, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est, totam Trinitatem mundi creatricem esse. Audiamus ergo per Isaiam prophetam, quod tres unus sit Deus. Dicitur enim ibi: *Ego Deus firmans caelos solus, et stabiliens terram; et nullus tecum* (Isai. xliv, 24). Utrum Patris aut Filii volueris esse hanc vocem? Si non totam Trinitatem unum Deum consideris, hæc sententia non stabit. Ait enim stabiliens terram, et nullus tecum. Et utique Filius cum Patre erat qui dicit: *Cum pararet caelos aderam, et cum fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram penes illum* (Prov. viii, 27, 29, 30). Cum igitur claret, in conditione orbis solitarii non fuisse Patrem (quippe cui aderat Spiritus sanctus, et Filius, ut pote unus divinitatis virtutisque consortes), quid est quod se solum nec ullum alium secum fuisse testatur, nisi ut intelligas se ipsum, et Filium, et Spiritum sanctum, unum dixisse Deum; cum quo alias extraneus, et a natura ejus alienus non sit Deus? Et recite Moyse de filiis Israel locutus est, dicens: *Solus ducebat eos, et non erat cum eo Deus alienus* (Deut. xxxii, 12); cum utique et Filium et Spiritum sanctum cum populo fuisse, nec iste possit Arius denegare. Sed Filius et Spiritus sanctus non est alienus, qui cum Patre unus est Deus.*

XLV. Audiamus autem et beatissimum Paulum, de hoc eodem mysterio apertius dissenserent, et tres unum Deum confirmantem; sicut in libro quem adversus Maribadum, nefandæ heresos vestram diabolum edidimus, plenissime constat expressum; de quo nunc in hoc loco per pauca interserimus. Dum

ergo ille objiceret, quod unio excludat aequalitatis Trinitatem, aequalitas repellat unionem, inter alia multa hoc ego retuli. Audi, inquam, Apostolum, hanc Trinitatis unionem calcatus praedicantem. Dicit in Epistola ad Corinthios prima : *Divisiones donationum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 4, 5, 6).* **184** Quia Trinitas est, tres nominavit. Et quia ipsa Trinitas unus Deus est, cum tres connumerasset personas, non dixit pluraliter qui operantur, sed singulariter qui operatur. Et ne pravo, inquam, intelligentiae sensu, de Patre eum solo dixisse arbitris, qui operatur omnia; et non etiam simul de Filio, et Spiritu sancto, diligenter in subjectis quid dicat ausculta. Cum enim multa divinae gratiae opera numerasset, ait : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus (Ibid., 11).* Cernis operantem Patrem, operantem Filium, operantem Spiritum sanctum; et cum simul tres operentur, non de eis dicitur qui operantur, sed qui operatur; ut unus Deus in Trinitate monstretur. Item Filium et Patrem idem Apostolus nominans, *Ipse Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater qui dilexit nos (II Thes. ii, 15)*, et cum de duobus nominasset, et unum esse ostenderet, non dixit qui dilexerunt, sed qui dilexit. Nec ait consolentur, sed consoletur corda vestra (Ibid., 18). Item, *Ipse autem Deus Pater noster, et Dominus Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos (I Thes. iii, 11)*. Nec hic ait dirigant, sed dirigit. Hactenus de illo opere mutuatissime Trinitatem unum Deum esse, apostolico sensu docuerim; ad reliqua festinemus.

**XLVI.** Exemplis etiam naturalibus hoc fidei sacramentum posse maxime commendari, apostolorum edocent Acta, narrante Luca de creditibus : *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32)*. Si hoc fidelibus per baptismi regenerationem contulit gratia, ut multæ eorum animæ, una sit anima; cur non multo congruentius de Trinitate credatur, quod unus sit Deus, ut quod nos per gratiam, hoc illa Trinitas habeat per naturam? Nam et si diligenter perspiciamus, inveniimus etiam in nobis quiddam naturæ, quod illi beatissimæ atque ineffabili assimiletur, licet longe aliter, Trinitati. Neque enim frustra scriptum est, *Deum fecisse hominem ad imaginem et similitudinem suam (Gen. i, 17, et v, 1)*. Hominem ergo ex tribus constare, id est ex corpore, et anima, et spiritu, Apostolus testis est, dicens : *Ut integer, corpus, et anima, et spiritus in diem Domini nostri Jesu Christi servetur (I Thes. v, 23)*. Si in corruptibili et composita natura, tantæ unitatis mysterium reperitur, ut unus tres sint, **185** et tres unus homo sit; quanto pulchrius et honestius de Trinitate accipitur, quod unus sit Deus, non confusionis permissione, sed unitate naturæ? Ilis ergo et aliis quamplurimi testimoniorum documentis, rerumque exemplis iubuti, nec Sabellium incurrimus, tres unum Deum fatendo; nec tuæ persicidæ laqueis irretimur,

A dum hunc Deum Trinitatem esse ingenue profitemur.

**XLVII.** *Probus judex dixit* : Contra hæc quæ Athanasius prosecutus est, si quid tibi e diverso replicandum remansit, in medium proferre curatio.

**Arius dixit** : Sunt quidem quamplurima, quæ Filium et alterius naturæ, et inferioris doceant e se Filium potentiae. Sed quoniam alibi a nostris contra istorum errores plenius objecta sunt, quid opus est hæc eadem rursus repetere, et lacinoam altercationis præbere materiam? Si placet igitur, de habitis infernos disputationibus fert sententiam.

**Probus judex dixit** : Jam superius intersatus sum, semiplenam non oportere sententiam promere. Superest ut si quid vobis remansit, peragere dignemini.

**B Arius dixit** : De his quæ cognitioni tuæ patuerunt pronuntiare dignare.

**Athanasius dixit** : Reliquarum questionum, quibus Arius opinatur posse Filium a Patre ostendi minorum, principale illud est, quod idem Filius ait, *Pater maior me est*; quod jam cognoscitur intentasse, et huic velut capiti cuncta questionum inhærent membra. Nam quod ait, *Non veni facere voluntatem meam (Joan. vi, 38)*; et *Non potest Filius a se facere quidquam (Joan. v, 19)*; et *Sicut docuit me Pater, sic facio (Joan. viii, 28)*; et *Doctrina mea non est mea (Joan. vii, 16)*; et *Me oportet operari opera ejus, qui misit me (Joan. ix, 4)*; et *Non a me veni: ille me misit (Joan. viii, 42)*; et *Ego sum vitis et Pater meus agricultor est (Joan. xv, 1)*; et *Ego vivo propter Patrem (Joan. vi, 58)*. Vel quod diem ignorare se fatetur (*Math. xxiv, 36; Marc. xiii, 32*), et quod Patrem suum vocet Deum (*Joan. v, 18*), et de calicis translatione precatur (*Math. xxvi, 39*), et se in cruce derelictum conqueritur (*Math. xxvii, 46*), et quod Spiritum suum Patri commendat (*Luc. xxiii, 46*). et si qua possunt alia hujusmodi esse, illo resipicunt, quæ a nobis cum omni meta et reverentia, secundum dispensationem carnis, qua non solum Patre, verum etiam **186** angelis et hominibus minoratur, et dicta vel facta intelliguntur.

**XLVIII.** *Tantæ nos beneficio ejus obnoxios credimus*, quanto hæc et indigna esse ignoramus; quæ nos tanto dilexit amore, ut ad ista tam vilia, tam injuriosa semelipsum voluerit inclinare. Nam quia **D** angelis minoratus est (*Psal. viii, 6*), jam supra, ut memini, plenius docuimus, ubi dicentes Apostoli verba posuimus (*Hebr. ii, 7*). Hunc autem Jesum vidimus propter passionem mortis paulo minus ab angelis minoratum. Quod vero et hominibus minor sit factus, Isaiam audi dicentem : *Vidimus eum et non erat species ei, neque decor; sed species ejus despecta, et deficiens super filios hominum (Isai. lxx, 2, 3)*. Sed et Lucas evangelista de eo ait : *Et erat subditus parentibus suis (Luc. ii, 52)*. Quæ omnia, si secundum humanitatis formam accipientur, non solum Patre, sed et angelis et hominibus inferior ejus divinitas invenitur. Verum quia ultramque in se naturam habuit, Dei scilicet et hominis, utriusque naturæ res

loquitur, atque agit. Neque enim ejusdem naturae est dicere, *Pater major me est* (*Joan. xiv.*, 28), et dicere, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x.*, 30). Dicere, *Nos potest Filius a se facere quidquam* (*Joan. v.*, 19); et dicere, *Omnia quacunque Pater facit, haec et Filius similiter facit*. Dicere, *Non veni facere voluntatem meam* (*Joan. vi.*, 38); et dicere, *Sicut Pater suscitans mortuos, et vivificant, sic et Filius, quos vult, vivificant* (*Joan. v.*, 21). Unde et cum auctoritate liberæ voluntatis, leproso ait: *Volo, mundare* (*Marc. i.*, 41).

**XLIX.** Non ergo, inquam, unius naturæ est, præcepis gremio contineri, et astrorum indiciis prodi; hominibus subjici, et ab angelis ministrari; de loco ad locum fugere, et ubique sui præsentiam exhibere; terram incolere, et coelestia non deserere; tentari a diabolo, et ejus in abyssum mittere legiones; eauriem sustinere, et multa hominum millia saturare; aquam sibi, et fluenta laticis in vini naturam mutare; nimis momenti ad extinguendam sitim, putealia pocula poscere, et undoci amnis perennes meatus tribuere; rata aquora transmittere, et eadem incessu mirabili, secco vestigio terere; ignorare diem, et Patrem scire; duas potentibus sedes non concedere, et sponte duodecim simul promittere thronos; mortem **187** formidare, et morti illudere; capi timore, et captivos restringere, totaque inferni Jura penitus compilare; desolatum se conqueri, et mox latronem patriarcharum consortio asciscere; omnia ex nihilo condidisse, et eorum potestatem triumphata morte accipere. Vides ergo, cognitorum optime Probe, in hac dispensatione carnis assumptione, divinitati nihil fuisse penitus derogatum: dum ubi corpore humilitatis impletur officium, ibi divinarum coruscant miracula virtutum. Ergo *equalis* est Patri iuxta id quod Deus est, et *minor* est Pater iuxta id quod homo factus est.

**L.** Ille idcirco ego breviter in unum responsionis

A cumulum cuncta congesse, quoniam de his omnibus questionum capitulis, latius et plenius beatus noster disputavit Ambrosius. Contra quem Palladius Arianae perfidiae episcopus, dum jam, credo, ille sanctus humanis rebus fuisse exemptus, in refutatione dictorum ejus quædam credit conscribenda. Si quid ergo nunc a te objici potuit, ille jam suis objectionibus occupavit. Cui quoniam uno jam respondi libello, melius reor, si qua hic fortasse omessa videntur, ibi plenius divina opitulante gratia explicare; ut in illo se quoque Arius superatum agnoscatur. Quamobrem dignare, optime Probe, ultimam de cognitis ferre sententiam.

**Probus judex dixit:** Si post innumerabilia testimonia colesti magisterio promulgata, Ario aliquid remansisse videtur, proponere non gravetur. Quanquam, ut reor, nihil illi responsionis renieretur; quibus videlicet responsionibus possit Athanasium de unius substantiæ, id est, homousii ratione depellere. Sed ne postmodum de aliqua oppressione causetur a nobis, nullus ad respondendum locus ei admittatur.

**Arius dixit:** Nulli dubium est quod magicis artibus Athanasius non desinat judicum pervertere sensum; ut rectæ fidei tramitem erga eos qui eam religiosus sentiantur et colunt, tenere non possint. Et idcirco quod in examine tui culminis explicare non valo, principis iudicio reservabo, ubi veritatis indago præpollat, et magicas artes ob veræ fidei observantiam prævalere non posse **188** credendum est.

**Athanasius dixit:** Qui suis assertionibus adesse non possunt, quibuslibet fallacibus argumentis vel cavillationibus excusationem sibi invenire non desinunt, sicut nunc id facere Arinn plenus vestra perspicit magnitudo. Mihi vero ad omnia quæ ab eo in vestri culminis præsentia proposita sunt, veram fidem vindicanti respondisse sufficiat.

## LIBER TERTIUS.

### PROBI JUDICIS SENTENTIA.

**I.** *Probus judex dixit:* Amore veritatis et fidei, inter sectatores Christianæ religionis, id est Athanasium, Sabellium, Arium et Photinum, arbiter sedi. Qui quoniam diversitate dogmatum et sententiarum varietate, longo discriminis intervallo a se invicem dirimuntur, studiosius explorare curavi cuiusnam eorum fides veris assertionibus insigniretur. Quod ut facilius cognoscere possem, singillatim eos fidei suæ feci proferre sententias, easdemque documentis probabilibus roborare mea interlocutione flagitavi; obviantibus aibi scilicet et refellentibus his qui contravenirent, ut aliis defendantibus, aliis obnientibus, lucidissimæ veritatis agnitione panderetur. Quod eos ita fecisse ipsarum prosecutionum lectione demonstratur.

**II.** Cum igitur Sabellio primum, disputandi licentiam consultatione potius quam auctoritate tribuisse, tales de Deo fidei sententiam protulit, quod diceret Patrem ita solitarium et singularem sine ulla existantis Filii, vel Spiritus sancti persona subsistere, ut ipse magis Filii atque Spiritus nomine censeatur: trinomium asserens Deum, id est tanquam si una species vel persona tribus vocabulorum nominibus nuncupetur, non distinctione generis, sed officii permutatione, ut Pater, non quia genuit, sed quia condidit habeatur: idemque **189** ipse de paterni honoris dignitate decidens per quædam naturæ augmenta, aut potius detrimenta, in Filii nomine ex virginie ortus nativitate transierit. Sed hæc inepta esse, et impia, omnique fidei veritate carentia, eorum